
 

128 

Technische Universität Dresden 
Fakultät Sprach-, Literatur- und Kulturwissenschaften 

Studienordnung für das Fach Latein 
im Studiengang Lehramt an Gymnasien 

Vom 12. Mai 2023 

Aufgrund des § 36 Absatz 1 des Sächsischen Hochschulfreiheitsgesetzes in der Fassung der Be-
kanntmachung vom 15. Januar 2013 (SächsGVBl. S. 3) in Verbindung mit der Lehramtsprüfungs-
ordnung I vom 19. Januar 2022 (SächsGVBl. S. 46) erlässt die Technische Universität Dresden die 
nachfolgende Studienordnung als Satzung. 

Inhaltsübersicht 

§ 1  Geltungsbereich 
§ 2  Ziele des Studiums 
§ 3  Fachliche Zugangsvoraussetzungen 
§ 4  Aufbau und Ablauf des Studiums 
§ 5  Inhalte des Studiums 
§ 6  Leistungspunkte 
§ 7  Anpassung von Modulbeschreibungen 
§ 8  Inkrafttreten, Veröffentlichung und Übergangsbestimmungen 

Anlage 1:  Modulbeschreibungen 
Anlage 2:  Studienablaufplan 



 

129 

§ 1  
Geltungsbereich 

Diese Studienordnung regelt auf der Grundlage des Sächsischen Hochschulfreiheitsgesetzes, 
der Lehramtsprüfungsordnung I (LAPO I) und der Modulprüfungsordnung Lehramt Gymnasium 
Ziele, Inhalt, Aufbau und Ablauf des Studiums des Faches Latein im Studiengang Lehramt an Gym-
nasien an der Technischen Universität Dresden. Sie ergänzt die Studienordnung für den Studien-
gang Lehramt an Gymnasien. 

§ 2  
Ziele des Studiums 

(1) Die Absolventinnen und Absolventen besitzen die zur Vermittlung des Lateinischen erfor-
derlichen fremdsprachlichen Kompetenzen. Sie verfügen über umfassende Kenntnisse der lateini-
schen Sprach-, Literatur- und Kulturwissenschaft sowie der Fachdidaktik. Sie beherrschen Metho-
den und Strategien, um diese Kenntnisse selbstständig zu erweitern, kritisch zu reflektieren, zu 
transferieren sowie interdisziplinär zu vernetzen. Auf dieser Grundlage können sie Gegenstände 
der lateinischen Sprache und Kultur aufbereiten und vermitteln. Die Die Absolventinnen und Ab-
solventen verfügen insbesondere über die Fähigkeit, eine projektorientierte Unterrichtsreihe im 
Fach Latein an Gymnasien selbstständig theoriereflektiert zu planen, durchzuführen und zu analy-
sieren. 

(2) Die Die Absolventinnen und Absolventen sind durch ihre Kompetenzen dazu befähigt, in den 
Vorbereitungsdienst für das Lehramt an Gymnasien einzutreten. Darüber hinaus sind sie in ver-
schiedenen weiteren Bereichen für eine selbstständige wissenschaftliche oder wissensvermit-
telnde Tätigkeit qualifiziert. 

§ 3  
Fachliche Zugangsvoraussetzungen 

Das Studium des Faches Latein setzt das Latinum gemäß § 66 Schulordnung Gymnasien Abitur-
prüfung, neu gefasst durch Artikel 1 der Verordnung vom 25. Juli 2014 (SächsGVBl. S. 411) in der 
jeweils geltenden Fassung, oder gleichwertige Lateinkenntnisse voraus. 

§ 4  
Aufbau und Ablauf des Studiums 

(1) Das Studium des Faches Latein ist modular aufgebaut. Das Lehrangebot ist auf neun Semes-
ter verteilt.  

(2) Das Studium umfasst 20 Pflichtmodule. Es beinhaltet das Fach im engeren Sinne (Fachstu-
dium) und die Fachdidaktik. Das Fachstudium umfasst 16 Pflichtmodule. Die Fachdidaktik umfasst 
vier Pflichtmodule. 

(3) Wesentlicher Bestandteil des Studiums sind die der Fachdidaktik zugeordneten schulprakti-
schen Studien in einem zehn Leistungspunkten entsprechenden Umfang. Sie werden absolviert als 
semesterbegleitendes Praktikum, das dem Modul Schulpraktische Übungen im Fach Latein zuge-
ordnet ist, sowie als Blockpraktikum in der vorlesungsfreien Zeit, das dem Modul Blockpraktikum 
B im Fach Latein zugeordnet ist. 



 

130 

(4) Qualifikationsziele, Inhalte, umfasste Lehr- und Lernformen, Voraussetzungen, Verwendbar-
keit inklusive eventueller Kombinationsbeschränkungen, Häufigkeit, Arbeitsaufwand sowie Dauer 
der einzelnen Module sind den Modulbeschreibungen (Anlage 1) zu entnehmen. 

(5) Die sachgerechte Aufteilung der Module auf die einzelnen Semester, deren Beachtung den 
Abschluss des Studiums in der Regelstudienzeit ermöglicht, ebenso Art und Umfang der jeweils 
umfassten Lehrveranstaltungen sowie Anzahl und Regelzeitpunkt der erforderlichen Prüfungsleis-
tungen sind dem beigefügten Studienablaufplan (Anlage 2) zu entnehmen.  

(6) Der Studienablaufplan kann auf Vorschlag der Studienkommission durch den Fakultätsrat 
geändert werden. Der geänderte Studienablaufplan gilt für die Studierenden, denen er zu Studien-
beginn in der jeweils üblichen Weise bekannt gegeben wird. Über Ausnahmen zu Satz 3 entschei-
det der Prüfungsausschuss der Fakultät Sprach-, Literatur- und Kulturwissenschaften auf Antrag 
der bzw. des Studierenden.  

§ 5  
Inhalte des Studiums 

Das Studium umfasst Grundlagen und relevante Schwerpunkte der Fachwissenschaft und der 
Fachdidaktik. Studieninhalte sind die Sprache Latein, Werke, Autoren und Epochen der römischen 
Literatur, die griechisch-römische Kultur sowie die Methoden ihrer wissenschaftlichen Erschlie-
ßung. Fachdidaktische Inhalte sind zentrale methodisch-didaktische Probleme und Fragestellun-
gen. 

§ 6  
Leistungspunkte 

(1) Der gesamte Arbeitsaufwand für das Studium im Fach Latein entspricht 105 Leistungspunk-
ten, davon 25 Leistungspunkten in der Fachdidaktik einschließlich zugeordneter schulpraktischer 
Studien und umfasst die nach Art und Umfang in den Modulbeschreibungen bezeichneten Lehr- 
und Lernformen und Prüfungsleistungen. 

(2) In den Modulbeschreibungen ist angegeben, wie viele Leistungspunkte durch ein Modul je-
weils erworben werden können. Leistungspunkte werden erworben, wenn die Modulprüfung be-
standen wurde.  

§ 7  
Anpassung von Modulbeschreibungen 

(1) Zur Anpassung an geänderte Bedingungen können die Modulbeschreibungen im Rahmen 
einer optimalen Studienorganisation mit Ausnahme der Felder „Modulname“, „Qualifikationsziele“, 
„Inhalte“, „Lehr- und Lernformen“, „Voraussetzungen für die Vergabe von Leistungspunkten“, „Leis-
tungspunkte und Noten“ sowie „Dauer des Moduls“ in einem vereinfachten Verfahren geändert 
werden. 

(2) Im vereinfachten Verfahren beschließt der Fakultätsrat die Änderung der Modulbeschrei-
bung auf Vorschlag der Studienkommission. Die Änderungen sind in der jeweils üblichen Weise zu 
veröffentlichen. 



 

131 

§ 8  
Inkrafttreten, Veröffentlichung und Übergangsbestimmungen 

(1) Diese Studienordnung tritt am Tag nach ihrer Veröffentlichung in den Amtlichen Bekannt-
machungen der TU Dresden in Kraft. 

(2) Sie gilt für alle zum Wintersemester 2023/2024 oder später im Fach Latein im Studiengang 
Lehramt an Gymnasien neu immatrikulierten Studierenden. 

(3) Für die früher als zum Wintersemester 2023/2024 immatrikulierten Studierenden gilt die für 
sie vor dem Inkrafttreten dieser Studienordnung bislang gültige Fassung der Studienordnung für 
das Fach Latein im Studiengang Lehramt an Gymnasien fort. 

(4) Diese Studienordnung gilt ab Wintersemester 2027/2028 für alle im Fach Latein im Studien-
gang Lehramt an Gymnasien immatrikulierten Studierenden. Dies gilt nicht für Studierende, sofern 
und solange sie zur Ersten Staatsprüfung zugelassen sind.  

(5) Bei einem Übertritt nach Absatz 4 Satz 1 werden inklusive der Noten primär die bereits er-
brachten Modulprüfungen und nachrangig auch einzelne Prüfungsleistungen auf der Basis von 
Äquivalenztabellen, die durch den Prüfungsausschuss festgelegt und in der jeweils üblichen Weise 
bekannt gegeben werden, von Amts wegen übernommen. Mit Ausnahme von § 21 Absatz 5 Mo-
dulprüfungsordnung Lehramt Gymnasium werden nicht mit mindestens „ausreichend“ (4,0) oder 
„bestanden“ bewertete Modulprüfungen und Prüfungsleistungen nicht übernommen. Auf Basis 
der Noten ausschließlich übernommener Prüfungsleistungen findet grundsätzlich keine Neube-
rechnung der Modulnote statt, Ausnahmen sind den Äquivalenztabellen zu entnehmen. 

Ausgefertigt aufgrund des Beschlusses des Fakultätsrats der Fakultät Sprach-, Literatur- und 
Kulturwissenschaften vom 21. September 2022, der Anzeige beim Sächsischen Staatsministerium 
für Wissenschaft, Kultur und Tourismus vom 9. November 2022 und der Genehmigung des Rekto-
rates vom 15. Dezember 2022. 

Dresden, den 12. Mai 2023 

Die Rektorin 
der Technischen Universität Dresden 

Prof. Dr. Ursula M. Staudinger



 

132 

Anlage 1:  
Modulbeschreibungen 

Modulnummer Modulname Verantwortliche Dozentin bzw. 
verantwortlicher Dozent 

SLK-SEGY-LA-B-EKP Basismodul: Einführung in  
Inhalte und Methoden der  
Klassischen Philologie 

PD Dr. Markus Peglau 
markus.peglau@tu-dresden.de 

Qualifikationsziele Die Studierenden kennen die grundlegenden Begriffe und Methoden 
der Klassischen Philologie Latein sowie die Strukturprinzipien der an-
tiken Metrik und können diese Kompetenzen für die Erschließung von 
Texten nutzen. 

Inhalte Inhalte des Moduls sind die Gegenstände und Methoden der Klassi-
schen Philologie in ihren Grundzügen sowie die Grundelemente der 
antiken Metrik.  

Lehr- und Lernfor-
men 

4 SWS Übung, 1 SWS Tutorium, Selbststudium. 

Voraussetzungen für 
die Teilnahme 

Keine. 

Verwendbarkeit Das Modul ist ein Pflichtmodul im Fach Latein im Studiengang Lehr-
amt an Gymnasien. Es schafft jeweils die Voraussetzungen für die Mo-
dule Vertiefungsmodul: Lateinische Prosa, Vertiefungsmodul: Lateini-
sche Dichtung sowie Schulpraktische Übungen im Fach Latein. 

Voraussetzungen für 
die Vergabe von 
Leistungspunkten 

Die Leistungspunkte werden erworben, wenn die Modulprüfung be-
standen ist. Die Modulprüfung besteht aus einer Klausurarbeit von 
90 Minuten Dauer.  

Leistungspunkte und 
Noten 

Durch das Modul können 5 Leistungspunkte erworben werden. Die 
Modulnote entspricht der Note der Prüfungsleistung.  

Häufigkeit des Mo-
duls 

Das Modul wird jedes Wintersemester angeboten.  

Arbeitsaufwand Der Arbeitsaufwand beträgt insgesamt 150 Stunden.  

Dauer des Moduls Das Modul umfasst ein Semester.  

  



 

133 

Modulnummer Modulname Verantwortliche Dozentin bzw. 
verantwortlicher Dozent 

SLK-SEGY-LA-B-ES Basismodul: Einführung in die 
lateinische Sprache 

PD Dr. Markus Peglau 
markus.peglau@tu-dresden.de 

Qualifikationsziele Die Studierenden sind in der Lage, selbstständig lateinische Texte leich-
teren Schwierigkeitsgrades sprachlich zu erschließen bzw. deutsche 
Texte leichteren Schwierigkeitsgrades ins Lateinische zu übertragen. Sie 
kennen wesentliche grundlegende Elemente der Grammatik. 

Inhalte Inhalte des Moduls sind die Übersetzungskompetenzen (Latein-
Deutsch und Deutsch-Latein) sowie Grundzüge der Grammatik. 

Lehr- und Lernfor-
men 

4 SWS Übung, 1 SWS Tutorium, Selbststudium. 

Voraussetzungen 
für die Teilnahme 

Keine. 

Verwendbarkeit Das Modul ist ein Pflichtmodul im Fach Latein im Studiengang Lehramt 
an Gymnasien. Es schafft die Voraussetzung für das Modul Lateinische 
Sprachübung I.  

Voraussetzungen 
für die Vergabe von 
Leistungspunkten 

Die Leistungspunkte werden erworben, wenn die Modulprüfung be-
standen ist. Die Modulprüfung besteht aus einer Klausurarbeit von 
90 Minuten Dauer. 

Leistungspunkte 
und Noten 

Durch das Modul können 5 Leistungspunkte erworben werden. Die Mo-
dulnote entspricht der Note der Prüfungsleistung. 

Häufigkeit des Mo-
duls 

Das Modul wird jedes Wintersemester angeboten. 

Arbeitsaufwand Der Arbeitsaufwand beträgt insgesamt 150 Stunden. 

Dauer des Moduls Das Modul umfasst ein Semester.  

  



 

134 

Modulnummer Modulname Verantwortliche Dozentin bzw. 
verantwortlicher Dozent 

SLK-SEGY-LA-SÜ1 Lateinische Sprachübung I PD Dr. Markus Peglau 
markus.peglau@tu-dresden.de 

Qualifikationsziele Nach Abschluss des Moduls beherrschen die Studierenden die lateini-
sche Formenlehre sowie die Lehre von der Kongruenz und die Kasus-
lehre. 

Inhalte  Gegenstand des Moduls sind die vertiefende Lehre von der Kongruenz, 
der Kasuslehre sowie die Lehre vom einfachen und zusammengesetz-
ten Satz auf einem grundlegenden Niveau.  

Lehr- und Lernfor-
men 

2 SWS Übung, Selbststudium. 

Voraussetzungen 
für die Teilnahme 

Voraussetzungen sind die inhaltlichen Kenntnisse und anwendungsbe-
zogenen Kompetenzen, wie sie im Modul Basismodul: Einführung in die 
lateinische Sprache zu erwerben sind. 

Verwendbarkeit  Das Modul ist ein Pflichtmodul im Fach Latein im Studiengang Lehramt 
an Gymnasien. Es schafft die Voraussetzung für das Modul Lateinische 
Sprachübung II. 

Voraussetzungen 
für die Vergabe von 
Leistungspunkten 

Die Leistungspunkte werden erworben, wenn die Modulprüfung be-
standen ist. Die Modulprüfung besteht aus einer Klausurarbeit von 
90 Minuten Dauer. 

Leistungspunkte 
und Noten 

Durch das Modul können 5 Leistungspunkte erworben werden. Die Mo-
dulnote entspricht der Note der Prüfungsleistung.  

Häufigkeit des Mo-
duls 

Das Modul wird jedes Sommersemester angeboten.  

Arbeitsaufwand Der Arbeitsaufwand beträgt insgesamt 150 Stunden. 

Dauer des Moduls Das Modul umfasst ein Semester.  

  



 

135 

Modulnummer Modulname Verantwortliche Dozentin bzw. 
verantwortlicher Dozent 

SLK-SEGY-LA-B-P Basismodul: Lateinische Prosa  Jun.-Prof. Mario Baumann 
mario.baumann@tu-dresden.de 

Qualifikationsziele Die Studierenden verfügen über konsolidierte und vertiefte fachliche 
Grundkenntnisse sowie grundlegende Kompetenzen der wissenschaft-
lichen Textinterpretation im Bereich der lateinischen Prosa. 

Inhalte Inhalte des Moduls sind Werke, Autoren bzw. Themen aus dem Bereich 
der lateinischen Prosa. 

Lehr- und Lernfor-
men 

2 SWS Vorlesung, 2 SWS Übung, 2 SWS Tutorium, Selbststudium. 

Voraussetzungen 
für die Teilnahme 

Keine. 

Verwendbarkeit  Das Modul ist ein Pflichtmodul im Fach Latein im Studiengang Lehramt 
an Gymnasien. Es schafft die Voraussetzung für das Modul Ausbaumo-
dul: Lateinische Prosa. 

Voraussetzungen 
für die Vergabe von 
Leistungspunkten 

Die Leistungspunkte werden erworben, wenn die Modulprüfung be-
standen ist. Die Modulprüfung besteht aus einer Klausurarbeit von 
120 Minuten Dauer. 

Leistungspunkte 
und Noten 

Durch das Modul können 5 Leistungspunkte erworben werden. Die Mo-
dulnote entspricht der Note der Prüfungsleistung. 

Häufigkeit des Mo-
duls 

Das Modul wird jedes Sommersemester angeboten. 

Arbeitsaufwand Der Arbeitsaufwand beträgt insgesamt 150 Stunden. 

Dauer des Moduls Das Modul umfasst ein Semester.  

  



 

136 

Modulnummer Modulname Verantwortliche Dozentin bzw. 
verantwortlicher Dozent 

SLK-SEGY-LA-SÜ2 Lateinische Sprachübung II PD Dr. Markus Peglau 
markus.peglau@tu-dresden.de 

Qualifikationsziele Die Studierenden beherrschen die lateinische Tempus-, Modus- und 
Nebensatzlehre und können deutsche Sätze und Satzgefüge mittleren 
Schwierigkeitsgrades in klassisches Latein übersetzen. 

Inhalte  Inhalte des Moduls sind Tempora und Modi der einfachen und komple-
xen Sätze sowie die Übertragung deutscher Sätze und Satzgefüge in 
klassisches Latein. 

Lehr- und Lernfor-
men 

2 SWS Übung, Selbststudium. 

Voraussetzungen 
für die Teilnahme 

Voraussetzungen sind die inhaltlichen Kenntnisse und anwendungsbe-
zogenen Kompetenzen, wie sie im Modul Lateinische Sprachübung I zu 
erwerben sind. 

Verwendbarkeit  Das Modul ist ein Pflichtmodul im Fach Latein im Studiengang Lehramt 
an Gymnasien. Es schafft die Voraussetzung für das Modul Lateinische 
Sprachübung III. 

Voraussetzungen 
für die Vergabe von 
Leistungspunkten 

Die Leistungspunkte werden erworben, wenn die Modulprüfung be-
standen ist. Die Modulprüfung besteht aus einer Klausurarbeit von 90 
Minuten Dauer. 

Leistungspunkte 
und Noten 

Durch das Modul können 5 Leistungspunkte erworben werden. Die Mo-
dulnote entspricht der Note der Prüfungsleistung. 

Häufigkeit des Mo-
duls 

Das Modul wird jedes Wintersemester angeboten. 

Arbeitsaufwand Der Arbeitsaufwand beträgt insgesamt 150 Stunden. 

Dauer des Moduls Das Modul umfasst ein Semester. 

  



 

137 

Modulnummer Modulname Verantwortliche Dozentin bzw. 
verantwortlicher Dozent 

SLK-SEGY-LA-B-D Basismodul: Lateinische Dichtung Jun.-Prof. Mario Baumann 
mario.baumann@tu-dresden.de 

Qualifikationsziele Die Studierenden verfügen über konsolidierte und vertiefte fachliche 
Grundkenntnisse sowie grundlegende Kompetenzen der wissenschaft-
lichen Textinterpretation im Bereich der lateinischen Dichtung. 

Inhalte Inhalte des Moduls sind Werke, Autoren bzw. Themen aus dem Bereich 
der lateinischen Dichtung. 

Lehr- und Lernfor-
men 

2 SWS Vorlesung, 2 SWS Übung, 2 SWS Tutorium, Selbststudium. 

Voraussetzungen 
für die Teilnahme 

Keine. 

Verwendbarkeit  Das Modul ist ein Pflichtmodul im Fach Latein im Studiengang Lehramt 
an Gymnasien. Es schafft die Voraussetzung für das Modul Ausbaumo-
dul: Lateinische Dichtung. 

Voraussetzungen 
für die Vergabe von 
Leistungspunkten 

Die Leistungspunkte werden erworben, wenn die Modulprüfung be-
standen ist. Die Modulprüfung besteht aus einer Klausurarbeit von 
120 Minuten Dauer. 

Leistungspunkte 
und Noten 

Durch das Modul können 5 Leistungspunkte erworben werden. Die Mo-
dulnote entspricht der Note der Prüfungsleistung. 

Häufigkeit des Mo-
duls 

Das Modul wird jedes Wintersemester angeboten. 

Arbeitsaufwand Der Arbeitsaufwand beträgt insgesamt 150 Stunden. 

Dauer des Moduls Das Modul umfasst ein Semester.  

  



 

138 

Modulnummer Modulname Verantwortliche Dozentin bzw. 
verantwortlicher Dozent 

SLK-SEGY-LA-SÜ3 Lateinische Sprachübung III PD Dr. Markus Peglau 
markus.peglau@tu-dresden.de 

Qualifikationsziele Die Studierenden beherrschen schwierigere Kapitel der Syntax, bei-
spielsweise Irrealis in der Abhängigkeit, relativische Verschränkungen, 
oratio obliqua.  

Inhalte  Inhalte des Moduls sind fortgeschrittene Techniken des Übersetzens in 
Anlehnung an Ciceros rhetorische bzw. philosophische Schriften.  

Lehr- und Lernfor-
men 

2 SWS Übung, Selbststudium. 

Voraussetzungen 
für die Teilnahme 

Voraussetzungen sind die inhaltlichen Kenntnisse und anwendungsbe-
zogenen Kompetenzen, wie sie im Modul Lateinische Sprachübung II zu 
erwerben sind. 

Verwendbarkeit  Das Modul ist ein Pflichtmodul im Fach Latein im Studiengang Lehramt 
an Gymnasien. Es schafft die Voraussetzung für das Modul Lateinische 
Sprachübung IV.  

Voraussetzungen 
für die Vergabe von 
Leistungspunkten 

Die Leistungspunkte werden erworben, wenn die Modulprüfung be-
standen ist. Die Modulprüfung besteht aus einer Klausurarbeit von 
90 Minuten Dauer. 

Leistungspunkte 
und Noten 

Durch das Modul können 5 Leistungspunkte erworben werden. Die Mo-
dulnote entspricht der Note der Prüfungsleistung. 

Häufigkeit des Mo-
duls 

Das Modul wird jedes Sommersemester angeboten.  

Arbeitsaufwand Der Arbeitsaufwand beträgt insgesamt 150 Stunden. 

Dauer des Moduls Das Modul umfasst ein Semester.  

  



 

139 

Modulnummer Modulname Verantwortliche Dozentin bzw. 
verantwortlicher Dozent 

SLK-SEGY-LA-V-P Vertiefungsmodul: Lateinische 
Prosa 

Jun.-Prof. Mario Baumann 
mario.baumann@tu-dresden.de 

Qualifikationsziele Die Studierenden verfügen über die Fähigkeit, Texte der lateinischen 
Prosa auf einem sprachlich und interpretatorisch grundlegenden Ni-
veau zu erschließen und erweiterte Fragestellungen in Form einer 
schriftlichen wissenschaftlichen Arbeit zu erörtern. 

Inhalte  Das Modul umfasst erweiterte Fragestellungen zu Gattungen, Themen, 
Autoren und Werken aus dem Bereich der lateinischen Prosa sowie die 
Grundlagen des wissenschaftlichen Arbeitens, insbesondere allge-
meine methodische und formale Kriterien. 

Lehr- und Lernfor-
men 

2 SWS Vorlesung, 2 SWS Seminar, 1 SWS Tutorium, Selbststudium. 

Voraussetzungen 
für die Teilnahme 

Voraussetzungen sind die inhaltlichen Kenntnisse und anwendungsbe-
zogenen Kompetenzen, wie sie im Modul Basismodul: Einführung in In-
halte und Methoden der Klassischen Philologie zu erwerben sind. 

Verwendbarkeit  Das Modul ist ein Pflichtmodul im Fach Latein im Studiengang Lehramt 
an Gymnasien. Es schafft die Voraussetzung für das Modul Interpreta-
tion. 

Voraussetzungen 
für die Vergabe von 
Leistungspunkten 

Die Leistungspunkte werden erworben, wenn die Modulprüfung be-
standen ist. Die Modulprüfung besteht aus einer Kombinierten Hausar-
beit im Umfang von 50 Stunden. 

Leistungspunkte 
und Noten 

Durch das Modul können 5 Leistungspunkte erworben werden. Die Mo-
dulnote entspricht der Note der Prüfungsleistung. 

Häufigkeit des Mo-
duls 

Das Modul wird jedes Sommersemester angeboten. 

Arbeitsaufwand Der Arbeitsaufwand beträgt insgesamt 150 Stunden. 

Dauer des Moduls Das Modul umfasst ein Semester. 

  



 

140 

Modulnummer Modulname Verantwortliche Dozentin bzw. 
verantwortlicher Dozent 

SLK-SEGY-LA-V-D Vertiefungsmodul: Lateinische 
Dichtung 

Jun.-Prof. Mario Baumann 
mario.baumann@tu-dresden.de 

Qualifikationsziele Die Studierenden verfügen über die Fähigkeit, Texte der lateinischen 
Dichtung auf einem sprachlich und interpretatorisch grundlegenden Ni-
veau zu erschließen und erweiterte Fragestellungen in Form einer 
schriftlichen wissenschaftlichen Arbeit zu erörtern. 

Inhalte  Das Modul umfasst erweiterte Fragestellungen zu Gattungen, Themen, 
Autoren und Werken aus dem Bereich der lateinischen Dichtung sowie 
die Grundlagen des wissenschaftlichen Arbeitens, insbesondere allge-
meine methodische und formale Kriterien. 

Lehr- und Lernfor-
men 

2 SWS Vorlesung, 2 SWS Seminar, 1 SWS Tutorium, Selbststudium. 

Voraussetzungen 
für die Teilnahme 

Voraussetzungen sind die inhaltlichen Kenntnisse und anwendungsbe-
zogenen Kompetenzen, wie sie im Modul Basismodul: Einführung in In-
halte und Methoden der Klassischen Philologie zu erwerben sind. 

Verwendbarkeit Das Modul ist ein Pflichtmodul im Fach Latein im Studiengang Lehramt 
an Gymnasien. 

Voraussetzungen 
für die Vergabe von 
Leistungspunkten 

Die Leistungspunkte werden erworben, wenn die Modulprüfung be-
standen ist. Die Modulprüfung besteht aus einer Kombinierten Hausar-
beit im Umfang von 50 Stunden. 

Leistungspunkte 
und Noten 

Durch das Modul können 5 Leistungspunkte erworben werden. Die Mo-
dulnote entspricht der Note der Prüfungsleistung. 

Häufigkeit des Mo-
duls 

Das Modul wird jedes Wintersemester angeboten. 

Arbeitsaufwand Der Arbeitsaufwand beträgt insgesamt 150 Stunden. 

Dauer des Moduls Das Modul umfasst ein Semester. 

  



 

141 

Modulnummer Modulname Verantwortliche Dozentin bzw. 
verantwortlicher Dozent 

SLK-SEGY-LA-I Interpretation Jun.-Prof. Mario Baumann 
mario.baumann@tu-dresden.de 

Qualifikationsziele Die Studierenden sind in der Lage, komplexe interpretatorische Kon-
zepte und Fragestellungen zu entwickeln und zu erörtern. 

Inhalte Inhalt des Moduls sind komplexe interpretatorische Zugänge am Bei-
spiel verschiedener antiker Textsorten. 

Lehr- und Lernfor-
men 

2 SWS Übung, Selbststudium. 

Voraussetzungen für 
die Teilnahme 

Voraussetzungen sind die inhaltlichen Kenntnisse und anwendungs-
bezogenen Kompetenzen, wie sie im Modul Vertiefungsmodul: Latei-
nische Prosa zu erwerben sind. 

Verwendbarkeit  Das Modul ist ein Pflichtmodul im Fach Latein im Studiengang Lehr-
amt an Gymnasien. Es schafft jeweils die Voraussetzungen für die Mo-
dule Erweiterungsmodul: Wissenschaftliche Perspektiven, Ausbaumo-
dul: Lateinische Prosa, Ausbaumodul: Lateinische Dichtung, Erweite-
rungsmodul: Lateinische Prosa sowie Erweiterungsmodul: Lateinische 
Dichtung. 

Voraussetzungen für 
die Vergabe von 
Leistungspunkten 

Die Leistungspunkte werden erworben, wenn die Modulprüfung be-
standen ist. Die Modulprüfung besteht aus einer nicht öffentlichen 
Mündlichen Prüfungsleistung von 30 Minuten Dauer als Einzelprü-
fung. 

Leistungspunkte und 
Noten 

Durch das Modul können 5 Leistungspunkte erworben werden. Die 
Modulnote entspricht der Note der Prüfungsleistung. 

Häufigkeit des Mo-
duls 

Das Modul wird jedes Wintersemester angeboten. 

Arbeitsaufwand Der Arbeitsaufwand beträgt insgesamt 150 Stunden. 

Dauer des Moduls Das Modul umfasst ein Semester.  

  



 

142 

Modulnummer Modulname Verantwortliche Dozentin bzw. 
verantwortlicher Dozent 

SLK-SEGY-LA-SÜ4 Lateinische Sprachübung IV PD Dr. Markus Peglau 
markus.peglau@tu-dresden.de 

Qualifikationsziele Die Studierenden verfügen über eine sehr hohe aktive und passive 
Kompetenz in der lateinischen Sprache unter besonderer Berücksichti-
gung der Grammatik. 

Inhalte  Inhalte des Moduls sind die gesamte lateinische Syntax in Form eigen-
ständig verfaßter Texte im Prosastile Ciceros und sein Wortschatz. 

Lehr- und Lernfor-
men 

2 SWS Übung, Selbststudium. 

Voraussetzungen 
für die Teilnahme 

Voraussetzungen sind die inhaltlichen Kenntnisse und anwendungsbe-
zogenen Kompetenzen, wie sie im Modul Lateinische Sprachübung III 
zu erwerben sind. 

Verwendbarkeit  Das Modul ist ein Pflichtmodul im Fach Latein im Studiengang Lehramt 
an Gymnasien. 

Voraussetzungen 
für die Vergabe von 
Leistungspunkten 

Die Leistungspunkte werden erworben, wenn die Modulprüfung be-
standen ist. Die Modulprüfung besteht aus einer Klausurarbeit von 
90 Minuten Dauer. 

Leistungspunkte 
und Noten 

Durch das Modul können 5 Leistungspunkte erworben werden. Die Mo-
dulnote entspricht der Note der Prüfungsleistung. 

Häufigkeit des Mo-
duls 

Das Modul wird jedes Sommersemester angeboten. 

Arbeitsaufwand Der Arbeitsaufwand beträgt insgesamt 150 Stunden. 

Dauer des Moduls Das Modul umfasst ein Semester.  

  



 

143 

Modulnummer Modulname Verantwortliche Dozentin bzw. 
verantwortlicher Dozent 

SLK-SEGY-LA-A-P Ausbaumodul: Lateinische Prosa Jun.-Prof. Mario Baumann 
mario.baumann@tu-dresden.de 

Qualifikationsziele Die Studierenden verfügen über fundierte fachliche Kenntnisse aus 
dem Bereich der lateinischen Prosa und sind in der Lage, prosaische 
Texte höheren Schwierigkeitsgrades zu übersetzen und zu interpretie-
ren. 

Inhalte Inhalte des Moduls sind Themen, Autoren bzw. Werke höheren Schwie-
rigkeitsgrades aus dem Bereich der lateinischen Prosa.  

Lehr- und Lernfor-
men 

2 SWS Vorlesung, 2 SWS Übung, Selbststudium. 

Voraussetzungen 
für die Teilnahme 

Voraussetzungen sind die inhaltlichen Kenntnisse und anwendungsbe-
zogenen Kompetenzen, wie sie im Modul Basismodul: Lateinische Prosa 
und im Modul Interpretation zu erwerben sind. 

Verwendbarkeit  Das Modul ist ein Pflichtmodul im Fach Latein im Studiengang Lehramt 
an Gymnasien. 

Voraussetzungen 
für die Vergabe von 
Leistungspunkten 

Die Leistungspunkte werden erworben, wenn die Modulprüfung be-
standen ist. Die Modulprüfung besteht aus einer Klausurarbeit von 
120 Minuten Dauer. 

Leistungspunkte 
und Noten 

Durch das Modul können 5 Leistungspunkte erworben werden. Die Mo-
dulnote entspricht der Note der Prüfungsleistung. 

Häufigkeit des Mo-
duls 

Das Modul wird jedes Sommersemester angeboten. 

Arbeitsaufwand Der Arbeitsaufwand beträgt insgesamt 150 Stunden. 

Dauer des Moduls Das Modul umfasst ein Semester.  

  



 

144 

Modulnummer Modulname Verantwortliche Dozentin bzw. 
verantwortlicher Dozent 

SLK-SEGY-LA-A-D Ausbaumodul: Lateinische 
Dichtung 

Jun.-Prof. Mario Baumann 
mario.baumann@tu-dresden.de 

Qualifikationsziele Die Studierenden verfügen über fundierte fachliche Kenntnisse aus 
dem Bereich der lateinischen Dichtung und sind in der Lage, poetische 
Texte höheren Schwierigkeitsgrades zu übersetzen und zu interpretie-
ren. 

Inhalte Inhalte des Moduls sind Themen, Autoren bzw. Werke höheren Schwie-
rigkeitsgrades aus dem Bereich der lateinischen Dichtung. 

Lehr- und Lernfor-
men 

2 SWS Vorlesung, 2 SWS Übung, Selbststudium. 

Voraussetzungen 
für die Teilnahme 

Voraussetzungen sind die inhaltlichen Kenntnisse und anwendungsbe-
zogenen Kompetenzen, wie sie im Modul Basismodul: Lateinische Dich-
tung und im Modul Interpretation zu erwerben sind. 

Verwendbarkeit  Das Modul ist ein Pflichtmodul im Fach Latein im Studiengang Lehramt 
an Gymnasien. 

Voraussetzungen 
für die Vergabe von 
Leistungspunkten 

Die Leistungspunkte werden erworben, wenn die Modulprüfung be-
standen ist. Die Modulprüfung besteht aus einer Klausurarbeit von 
120 Minuten Dauer. 

Leistungspunkte 
und Noten 

Durch das Modul können 5 Leistungspunkte erworben werden. Die Mo-
dulnote entspricht der Note der Prüfungsleistung. 

Häufigkeit des Mo-
duls 

Das Modul wird jedes Wintersemester angeboten. 

Arbeitsaufwand Der Arbeitsaufwand beträgt insgesamt 150 Stunden. 

Dauer des Moduls Das Modul umfasst ein Semester.  

  



 

145 

Modulnummer Modulname Verantwortliche Dozentin bzw. 
verantwortlicher Dozent 

SLK-SEGY-LA-E-P Erweiterungsmodul: Lateinische 
Prosa 

Jun.-Prof. Mario Baumann 
mario.baumann@tu-dresden.de 

Qualifikationsziele Die Studierenden verfügen über die Fähigkeit, Texte der lateinischen 
Prosa auf einem sprachlich und interpretatorisch anspruchsvollen Ni-
veau zu erschließen und komplexe Fragestellungen in Form einer 
schriftlichen wissenschaftlichen Arbeit zu erörtern. 

Inhalte Das Modul umfasst komplexe Fragestellungen zu Gattungen, Themen, 
Autoren und Werken aus dem Bereich der lateinischen Prosa. 

Lehr- und Lernfor-
men 

2 SWS Vorlesung, 2 SWS Seminar, Selbststudium. 

Voraussetzungen 
für die Teilnahme 

Voraussetzungen sind die inhaltlichen Kenntnisse und anwendungsbe-
zogenen Kompetenzen, wie sie im Modul Interpretation zu erwerben 
sind. 

Verwendbarkeit Das Modul ist ein Pflichtmodul im Fach Latein im Studiengang Lehramt 
an Gymnasien. 

Voraussetzungen 
für die Vergabe von 
Leistungspunkten 

Die Leistungspunkte werden erworben, wenn die Modulprüfung be-
standen ist. Die Modulprüfung besteht aus einer Kombinierten Hausar-
beit im Umfang von 65 Stunden. 

Leistungspunkte 
und Noten 

Durch das Modul können 5 Leistungspunkte erworben werden. Die Mo-
dulnote entspricht der Note der Prüfungsleistung. 

Häufigkeit des Mo-
duls 

Das Modul wird jedes Sommersemester angeboten. 

Arbeitsaufwand Der Arbeitsaufwand beträgt insgesamt 150 Stunden. 

Dauer des Moduls Das Modul umfasst ein Semester. 

  



 

146 

Modulnummer Modulname Verantwortliche Dozentin bzw. 
verantwortlicher Dozent 

SLK-SEGY-LA-E-WP Erweiterungsmodul: 
Wissenschaftliche Perspektiven 

Jun.-Prof. Mario Baumann 
mario.baumann@tu-dresden.de 

Qualifikationsziele Die Studierenden sind in der Lage, an einem Forschungsthema im Hin-
blick auf den Wissenschaftsdiskurs Ziele zu definieren sowie Lösungs-
ansätze und Konzepte zu erarbeiten und zu diskutieren. 

Inhalte Inhalte des Moduls sind Themen aus dem aktuellen Wissenschaftsdis-
kurs zur antiken Literatur einschließlich deren Werke und Autoren. 

Lehr- und Lernfor-
men 

2 SWS Seminar, Selbststudium. 

Voraussetzungen 
für die Teilnahme 

Voraussetzungen sind die inhaltlichen Kenntnisse und anwendungsbe-
zogenen Kompetenzen, wie sie im Modul Interpretation zu erwerben 
sind. 

Verwendbarkeit  Das Modul ist ein Pflichtmodul im Fach Latein im Studiengang Lehramt 
an Gymnasien.  

Voraussetzungen 
für die Vergabe von 
Leistungspunkten 

Die Leistungspunkte werden erworben, wenn die Modulprüfung be-
standen ist. Die Modulprüfung besteht aus einem Portfolio im Umfang 
von 65 Stunden. 

Leistungspunkte 
und Noten 

Durch das Modul können 5 Leistungspunkte erworben werden. Die Mo-
dulnote entspricht der Note der Prüfungsleistung. 

Häufigkeit des Mo-
duls 

Das Modul wird jedes Wintersemester angeboten.  

Arbeitsaufwand Der Arbeitsaufwand beträgt insgesamt 150 Stunden. 

Dauer des Moduls Das Modul umfasst ein Semester.  

  



 

147 

Modulnummer Modulname Verantwortliche Dozentin bzw. 
verantwortlicher Dozent 

SLK-SEGY-LA-E-D Erweiterungsmodul: Lateinische 
Dichtung 

Jun.-Prof. Mario Baumann 
mario.baumann@tu-dresden.de 

Qualifikationsziele Die Studierenden verfügen über die Fähigkeit, Texte der lateinischen 
Dichtung auf einem sprachlich und interpretatorisch anspruchsvollen 
Niveau zu erschließen und komplexe Fragestellungen in Form einer 
schriftlichen wissenschaftlichen Arbeit zu erörtern. 

Inhalte Das Modul umfasst komplexe Fragestellungen zu Gattungen, Themen, 
Autoren und Werken aus dem Bereich der lateinischen Dichtung. 

Lehr- und Lernfor-
men 

2 SWS Vorlesung, 2 SWS Seminar, Selbststudium. 

Voraussetzungen 
für die Teilnahme 

Voraussetzungen sind die inhaltlichen Kenntnisse und anwendungsbe-
zogenen Kompetenzen, wie sie im Modul Interpretation zu erwerben 
sind. 

Verwendbarkeit  Das Modul ist ein Pflichtmodul im Fach Latein im Studiengang Lehramt 
an Gymnasien. 

Voraussetzungen 
für die Vergabe von 
Leistungspunkten 

Die Leistungspunkte werden erworben, wenn die Modulprüfung be-
standen ist. Die Modulprüfung besteht aus einer Kombinierten Hausar-
beit im Umfang von 65 Stunden. 

Leistungspunkte 
und Noten 

Durch das Modul können 5 Leistungspunkte erworben werden. Die Mo-
dulnote entspricht der Note der Prüfungsleistung. 

Häufigkeit des Mo-
duls 

Das Modul wird jedes Wintersemester angeboten. 

Arbeitsaufwand Der Arbeitsaufwand beträgt insgesamt 150 Stunden. 

Dauer des Moduls Das Modul umfasst ein Semester. 

  



 

148 

Modulnummer Modulname Verantwortliche Dozentin bzw. 
verantwortlicher Dozent 

SLK-SEGY-LA-EFD Einführung Fachdidaktik PD Dr. Markus Peglau 
markus.peglau@tu-dresden.de 

Qualifikationsziele Die Studierenden verfügen über Grundlagenwissen zu methodisch-di-
daktischen Themen und Fragestellungen, darunter ein differenziertes 
Potential wissenschaftlicher Ansätze zur Gestaltung effizienten und an-
sprechenden Schulunterrichts, verbunden mit basalen Kenntnissen zu 
Möglichkeiten der individuellen Förderung in heterogenen Lerngrup-
pen. 

Inhalte Inhalte des Moduls sind die Grundlagen der Fachdidaktik sowie die Ein-
führung in die relevante Sekundärliteratur. Es umfasst auch die Analyse 
und die Bewertung des ziel- und adressatengerechten Einsatzes digita-
ler und analoger Medien. 

Lehr- und Lernfor-
men 

2 SWS Seminar, 2 SWS Übung, Selbststudium. 

Voraussetzungen 
für die Teilnahme 

Keine. 

Verwendbarkeit Das Modul ist ein Pflichtmodul im Fach Latein im Studiengang Lehramt 
an Gymnasien. Es schafft jeweils die Voraussetzungen für die Module 
Vertiefung Fachdidaktik und Blockpraktikum B im Fach Latein. 

Voraussetzungen 
für die Vergabe von 
Leistungspunkten 

Die Leistungspunkte werden erworben, wenn die Modulprüfung be-
standen ist. Die Modulprüfung besteht aus einer Klausurarbeit von 
90 Minuten Dauer und einer nicht öffentlichen Mündlichen Prüfungs-
leistung von 30 Minuten Dauer als Einzelprüfung. 

Leistungspunkte 
und Noten 

Durch das Modul können 5 Leistungspunkte erworben werden. Die Mo-
dulnote ergibt sich aus dem ungewichteten Durchschnitt der Noten der 
einzelnen Prüfungsleistungen. 

Häufigkeit des Mo-
duls 

Das Modul wird jedes Studienjahr, beginnend im Sommersemester, an-
geboten.  

Arbeitsaufwand Der Arbeitsaufwand beträgt insgesamt 150 Stunden. 

Dauer des Moduls Das Modul umfasst zwei Semester.  

  



 

149 

Modulnummer Modulname Verantwortliche Dozentin bzw. 
verantwortlicher Dozent 

SLK-SEGY-LA-VFD Vertiefung Fachdidaktik  PD Dr. Markus Peglau 
markus.peglau@tu-dresden.de 

Qualifikationsziele Die Studierenden verfügen über konsolidierte und vertiefte Kenntnisse 
fachdidaktischer Inhalte und sind in der Lage, unter Beachtung hetero-
gener Lernvoraussetzungen und individueller Entwicklungs-potenziale, 
Lösungsansätze zu zentralen methodisch-didaktischen Problemen 
selbstständig zu erarbeiten. 

Inhalte Inhalte des Moduls sind Fragen der Fachdidaktik, deren theoretische 
Diskussion und Illustration. 

Lehr- und Lernfor-
men 

2 SWS Seminar, 2 SWS Übung, Selbststudium. 

Voraussetzungen 
für die Teilnahme 

Voraussetzungen sind die inhaltlichen Kenntnisse und anwendungsbe-
zogenen Kompetenzen, wie sie im Modul Einführung Fachdidaktik zu 
erwerben sind. 

Verwendbarkeit Das Modul ist ein Pflichtmodul im Fach Latein im Studiengang Lehramt 
an Gymnasien. 

Voraussetzungen 
für die Vergabe von 
Leistungspunkten 

Die Leistungspunkte werden erworben, wenn die Modulprüfung be-
standen ist. Die Modulprüfung besteht aus einem Portfolio im Umfang 
von 120 Stunden. 

Leistungspunkte 
und Noten 

Durch das Modul können 10 Leistungspunkte erworben werden. Die 
Modulnote entspricht der Note der Prüfungsleistung. 

Häufigkeit des Mo-
duls 

Das Modul wird jedes Studienjahr, beginnend im Wintersemester, an-
geboten. 

Arbeitsaufwand Der Arbeitsaufwand beträgt insgesamt 300 Stunden. 

Dauer des Moduls Das Modul umfasst zwei Semester. 

  



 

150 

Modulnummer Modulname Verantwortliche Dozentin bzw. 
verantwortlicher Dozent 

SLK-SEGY-LA-SPÜ Schulpraktische Übungen im Fach 
Latein  

PD Dr. Markus Peglau 
markus.peglau@tu-dresden.de 

Qualifikationsziele Die Studierenden sind in der Lage, methodisch-didaktische Prinzipien 
auf eine spezifische Unterrichtssituation anzuwenden und das Unter-
richtsgeschehen zu reflektieren und zu diskutieren. Mit Abschluss des 
Moduls besitzen die Studierenden Kenntnisse über die Planung, Durch-
führung und Reflexion eines kompetenzorientierten Lateinunterrichts. 
Sie können auf der Grundlage der Fachliteratur ausgewählte fremd-
sprachendidaktische Themenkomplexe in Theorie und Praxis erarbei-
ten und in wissenschaftlich angemessener Form darstellen. Sie sind in 
der Lage, angeleitet ihre Kenntnisse zur Unterrichtsplanung in eigenen 
Unterrichtsversuchen anzuwenden sowie eigenen und beobachteten 
Lateinunterricht kriteriengeleitet zu reflektieren. 

Inhalte Inhalte des Moduls sind die exemplarische Planung, Durchführung und 
Reflexion eines kompetenzorientierten Lateinunterrichts. 

Lehr- und Lernfor-
men 

2 SWS Schulpraktikum, Selbststudium. 

Voraussetzungen 
für die Teilnahme 

Voraussetzungen sind die inhaltlichen Kenntnisse und anwendungsbe-
zogenen Kompetenzen, wie sie im Modul Basismodul: Einführung in In-
halte und Methoden der Klassischen Philologie zu erwerben sind. 

Verwendbarkeit Das Modul ist ein Pflichtmodul im Fach Latein im Studiengang Lehramt 
an Gymnasien. Es schafft die Voraussetzung für das Modul Blockprakti-
kum B im Fach Latein. 

Voraussetzungen 
für die Vergabe von 
Leistungspunkten 

Die Leistungspunkte werden erworben, wenn die Modulprüfung be-
standen ist. Die Modulprüfung besteht aus einem Portfolio im Umfang 
von 50 Stunden. 

Leistungspunkte 
und Noten 

Durch das Modul können 5 Leistungspunkte erworben werden. Die Mo-
dulnote entspricht der Note der Prüfungsleistung. 

Häufigkeit des Mo-
duls 

Das Modul wird jedes Sommersemester angeboten. 

Arbeitsaufwand Der Arbeitsaufwand beträgt insgesamt 150 Stunden. 

Dauer des Moduls Das Modul umfasst ein Semester. 

  



 

151 

Modulnummer Modulname Verantwortliche Dozentin bzw. 
verantwortlicher Dozent 

SLK-SEGY-LA-BPB Blockpraktikum B im Fach Latein PD Dr. Markus Peglau 
markus.peglau@tu-dresden.de 

Qualifikationsziele Mit Abschluss des Moduls besitzen die Studierenden erweiterte Kennt-
nisse über die Planung, Durchführung und Reflexion eines kompetenz-
orientierten Lateinunterrichts. Sie können auf der Grundlage der Fach-
literatur ausgewählte fremdsprachendidaktische Themenkomplexe in 
Theorie und Praxis erarbeiten und in wissenschaftlich angemessener 
Form darstellen. Sie sind in der Lage, ihre Kenntnisse zur Unterrichts-
planung in eigenen Unterrichtsversuchen weitgehend selbstständig an-
zuwenden sowie eigenen und beobachteten Lateinunterricht kriterien-
geleitet zu reflektieren. 

Inhalte Inhalte des Moduls sind die Grundlagen und Gestaltung von Hospita-
tion und begleitetem Unterricht mit Besprechungen und Analyse des 
Entwurfs sowie des komplexen Unterrichtsgeschehens in seinen einzel-
nen Facetten. 

Lehr- und Lernfor-
men 

4 Wochen Schulpraktikum (im Block), Selbststudium. 

Voraussetzungen 
für die Teilnahme 

Voraussetzungen sind die inhaltlichen Kenntnisse und anwendungsbe-
zogenen Kompetenzen, wie sie jeweils in den Modulen Einführung 
Fachdidaktik und Schulpraktische Übungen im Fach Latein zu erwerben 
sind. 

Verwendbarkeit Das Modul ist ein Pflichtmodul im Fach Latein im Studiengang Lehramt 
an Gymnasien. 

Voraussetzungen 
für die Vergabe von 
Leistungspunkten 

Die Leistungspunkte werden erworben, wenn die Modulprüfung be-
standen ist. Die Modulprüfung besteht aus einem Portfolio im Umfang 
von 60 Stunden. 

Leistungspunkte 
und Noten 

Durch das Modul können 5 Leistungspunkte erworben werden. Die Mo-
dulnote entspricht der Note der Prüfungsleistung. 

Häufigkeit des Mo-
duls 

Das Modul wird jedes Semester angeboten. 

Arbeitsaufwand Der Arbeitsaufwand beträgt insgesamt 150 Stunden. 

Dauer des Moduls Das Modul umfasst ein Semester.  

 



 

152 

Anlage 2:  
Studienablaufplan 
mit Art und Umfang der Lehrveranstaltungen (in SWS) sowie erforderlichen Leistungen, deren Art, Umfang und Ausgestaltung den Modulbeschreibungen zu ent-
nehmen sind 

Modul-
nummer 

Modulname 1. Sem. 2. Sem. 3. Sem. 4. Sem. 
(M) 

5. Sem. 6. Sem. 7. Sem. 8. Sem. 9. Sem. LP 

V/S/Ü/T V/S/Ü/T V/S/Ü/T V/S/Ü/T V/S/Ü/T V/S/Ü/T V/S/Ü/T V/S/Ü/T V/S/Ü/T 
SLK-SEGY-
LA-B-EKP 

Basismodul: Einführung in 
Inhalte und Methoden der 

Klassischen Philologie 

0/0/4/1 
PL 

        5 

SLK-SEGY-
LA-B-ES 

Basismodul: Einführung in 
die lateinische Sprache 

0/0/4/1 
PL 

        5 

SLK-SEGY-
LA-SÜ1 

Lateinische Sprachübung I  0/0/2/0 
PL 

       5 

SLK-SEGY-
LA-B-P 

Basismodul: Lateinische 
Prosa 

 2/0/2/2 
PL 

       5 

SLK-SEGY-
LA-SÜ2 

Lateinische Sprachübung II   0/0/2/0 
PL 

      5 

SLK-SEGY-
LA-B-D 

Basismodul: Lateinische 
Dichtung  

  2/0/2/2 
PL 

      5 

SLK-SEGY-
LA-SÜ3 

Lateinische Sprachübung III    0/0/2/0 
PL 

     5 

SLK-SEGY-
LA-V-P 

Vertiefungsmodul: Lateini-
sche Prosa  

   2/2/0/1 
PL 

     5 

SLK-SEGY-
LA-V-D 

Vertiefungsmodul: Lateini-
sche Dichtung 

    2/2/0/1 
PL 

    5 

SLK-SEGY-
LA-I 

Interpretation     0/0/2/0 
PL 

    5 

SLK-SEGY-
LA-SÜ4 

Lateinische Sprachübung IV      0/0/2/0 
PL 

   5 

SLK-SEGY-
LA-A-P 

Ausbaumodul: Lateinische 
Prosa 

     2/0/2/0 
PL 

   5 

SLK-SEGY-
LA-A-D 

Ausbaumodul: Lateinische 
Dichtung 

      2/0/2/0 
PL 

  5 



 

153 

Modul-
nummer 

Modulname 1. Sem. 2. Sem. 3. Sem. 4. Sem. 
(M) 

5. Sem. 6. Sem. 7. Sem. 8. Sem. 9. Sem. LP 

V/S/Ü/T V/S/Ü/T V/S/Ü/T V/S/Ü/T V/S/Ü/T V/S/Ü/T V/S/Ü/T V/S/Ü/T V/S/Ü/T 
SLK-SEGY-

LA-E-P 
Erweiterungsmodul: Lateini-

sche Prosa  
       2/2/0/0 

PL 
 5 

SLK-SEGY-
LA-E-WP 

Erweiterungsmodul: Wissen-
schaftliche Perspektiven 

        0/2/0/0 
PL 

5 

SLK-SEGY-
LA-E-D 

Erweiterungsmodul: Lateini-
sche Dichtung 

        2/2/0/0 
PL 

5 

SLK-SEGY-
LA-EFD 

Einführung Fachdidaktik  0/0/2/0 
(2) 
PL 

0/2/0/0 
(3) 
PL 

      5 

SLK-SEGY-
LA-VFD 

Vertiefung Fachdidaktik       0/2/0/0 
(5) 

 

0/0/2/0 
(5) 
PL 

 10 

SLK-SEGY-
LA-SPÜ 

Schulpraktische Übungen im 
Fach Latein 

   2 SWS 
Schul- 

praktikum 
PL 

     5 

SLK-SEGY-
LA-BPB 

Blockpraktikum B im Fach 
Latein 

     4 Wochen 
Schul- 

praktikum 
(im Block) 

PL 

   5 

            LP 10 12 13 15 10 15 10 10 10 105 

SWS Semesterwochenstunden 
Sem. Semester 
M Mobilitätsfenster gemäß § 3 Absatz 1 Satz 3 Studienordnung für den Studiengang Lehramt an Gymnasien 
LP Leistungspunkte – in Klammern ( ) anteilige Zuordnung entsprechend dem Arbeitsaufwand auf einzelne Semester 
V Vorlesung 
S Seminar 
Ü Übung 
T Tutorium 
PL Prüfungsleistung 


	Studienordnung für das Fach Latein im Studiengang Lehramt an Gymnasien 
	§ 1 Geltungsbereich 
	§ 2 Ziele des Studiums 
	§ 3 Fachliche Zugangsvoraussetzungen 
	§ 4 Aufbau und Ablauf des Studiums 
	§ 5 Inhalte des Studiums 
	§ 6 Leistungspunkte 
	§ 7 Anpassung von Modulbeschreibungen 
	§ 8 Inkrafttreten, Veröffentlichung und Übergangsbestimmungen 
	Anlage 1: Modulbeschreibungen 
	Anlage 2: Studienablaufplan 



